
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.SETT. 15 DEL 22/03/2025

OGGETTO: Ordinanza chiusura temporanea al traffico della via Castello, p.zza 
Garibaldi, via Albanese e Calvario, causa lavori

IL DIRIGENTE
AREA DI VIGILANZA

VISTA la richiesta inoltrata dall’Area Tecnica di questo Comune, in relazione ai lavori di “Riqualificazione, 
rifunzionalizzazione e valorizzazione del centro storico con interventi di rigenerazione fisica e sociale del 
sistema delle piazze”, con la quale veniva richiesta l’emanazione di Provvedimento di chiusura al traffico 
veicolare e pedonale della via Castello, p.zza Garibaldi, via Albanese e via Calvario, al fine di consentire la 
cantierizzazione e l’avvio delle opere previste dal progetto esecutivo;
  
VISTA la Comunicazione con la quale l’Area Tecnica di questo Ente autorizzava l’inizio dei lavori;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere, pertanto, all’emanazione di provvedimento di 
inibizione alla pubblica circolazione veicolare e pedonale sulla detta area, per tutta la durata dei lavori a farsi 
che, per quanto in programma, avranno durata pari a circa 90 giorni;

CONSIDERATO che, nel contempo, si rende necessario garantire il transito dei veicoli a servizio delle 
persone residenti nel c.so Umberto I, via Guardia e via S. Stefano, che risultano a senso unico di marcia, al 
fine di raggiungere le proprie abitazioni;

RITENUTO di dare corso al procedimento richiesto, al fine di garantire lo svolgimento dei lavori a farsi e 
per la tutela della sicurezza pubblica di persone e cose;

VISTO il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs n. 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PER MOTIVI DI SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE ED INTERESSE PUBBLICO

O R D I N A :

il divieto di circolazione veicolare e pedonale lungo la via via Castello, p.zza Garibaldi, via Albanese e via 
Calvario (tratto compreso tra via Albanese e ex palazzo di Giustizia), dalle ore 06.00 del giorno 26 marzo 
2025 alle ore 24.00 del giorno 30 giugno 2025.

       In deroga al divieto imposto, viene consentito il transito pedonale esclusivamente indirizzato alle 
abitazioni dei residenti nell’area direttamente o indirettamente interclusa, nonché all’utenza delle attività 
produttive ed uffici pubblici ivi ubicati. E’ disposta deroga per i veicoli a servizio dell’impresa esecutrice dei 
lavori.



       Negli stessi periodi, è consentita la marcia a doppio senso di circolazione, ai soli veicoli a servizio dei 
rispettivi residenti e attività produttive, lungo i tratti del c.so Umberto I, via Guardia e via S. Stefano 
necessari a raggiungere le proprie abitazioni o sedi ivi ubicate.

       L’impresa esecutrice dei lavori è incaricata della tempestiva apposizione della segnaletica stradale 
necessaria e conforme al vigente Codice della Strada, sollevando questa Amministrazione da ogni 
responsabilità in merito e da danni che eventualmente dovessero essere causati a terzi per effetto del presente 
dispositivo, ai sensi dell’art. 2051 cc, nonché della realizzazione di passaggi tutelati per garantire il transito 
pedonale in deroga.
       
      Il personale appartenente agli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs 285/92 e 
ss.mm.ii. è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

       Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice 
della Strada, salvo altre violazioni.

       Si avverte che contro la presente Ordinanza, in applicazione della Legge n. 1034/71, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 gg. dalla pubblicazione, al T.A.R. della Regione 
Campania.

Il Responsabile
ANGELO BRUNO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


